qui estoient entre elles par maniere de guerre ou autrement, si comme es lettres 
de la dicte contesse dont la teneur est telle : (').... ; -et es lettres du dit monseigneur 
Jaques de Vergy dont la teneur sensuit : (=)....... est plus a plain contenu; et par 
devant nous soient comparuz sur ce le dit monseigneur Jaque de Vergi en personne, 
ou nom de lui et de sa dicte femme, pour laquelle il sest fait fors et a prins en 
main, dune part, et monseigneur llugues de Villauffens, chevalier, ou nom et 
comme procureur de la dicte confesse, si comme il appert par lettres de procura- 
tion contenant cestes fourme : (3)... mises par devers nous, pour ycelle contesse et 
pour le dit conte et ses diz enfenz, pour les quelx il sest fait fors et a pris en main, 
dautre part, par lequel monseigneur Jaques de Vergi ou nom que dessus ait este 
par devant nous propose et aussi le proposa il pieca, et bailla par escript par devant 
les diz arcevesque et sire de Rigny encontre la dicte confesse de Nuefchastel en nom 
que dessus et son dit procureur, que par les prononciation et ordonance du dit 

prevost de Montgieu, les quelles prononciation et ordenance ycelle contesse et la 
dicte madame Frene sa suer, qui lors vivoit encore, emologuierent et ratiffierent, 
comme dessus est dit, les villes de Luneurre, de Juriste et de Provencey, ensemble 
les appertenances dicelles avoient este adjugees et delivrees en heritaige perpetuel 

a la dicte madame Marguerite de Voufflans, femme du dit monseigneur Jaques, et 
neanmoins la dicte contesse de Nuefchastel ou nom que dessus avoit detenu par 
environ cinq ans et encore detenoit de fait et contre raison les dictes villes et les 

appartenences dicelles et en avoit leve et levoit les emolumens et proffiz ; si con- 
cluoit que elle feust par nous condempnee a les lui delaissier et a lui rendre mile 
cinq cenz florins de Florence pour les arreraiges des fruiz et prouffiz dicelle des 
diz cinq ans. De rechief, que le dit prevost de Montgieu par ses dictes prononciation 
et ordenance avoit adjugie a la dicte madame Marguerite sa femme, a la vie de elle 
tant seulement, les chastel, et bourc et ville de Boudry de la diocese de Lausanne, 

avec leur entrees et yssues et troys cenz soixante neuf florins de bon or et six solz 
de monnoye de Lausanne de annuel rente , 

les quelx le dessus dit monseigneur 
Loys de Nuefchastel lui assigna pieca illec, et avec ce, lui avoit adjugie cent florins 

de annuel rente a assigner a la dicte madame Marguerite ou mandement et en la 

chastellenie du dit chastel de Boudry et ou lieu plus prochain, avec mere et mixte 
impere et toute juridiction des diz chastel, bourc, ville, mandement et chastellenie; 

et neantmoins la dicte contesse les dictes prononciation et ordenance du dit pre- 
vost navoit pas accomplies, dont le dit monseigneur Jaques et la dicte. madame 
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Marguerite sa femme avoient este et estoient dommaigiez jusques a la somme de 

vint mile florins de Florence de bon or et de fort pois ; si concluoit que a lui rendre 

yceulx vint mile florins, nostre leal arbitraige precedent, la dicte contesse feust par 

nous condempnee. De rechief, que la dicte contesse ou nom que dessus avoit prins et 
execute un homme de la dicte ville de Luneurre et pluseurs autres hommes dicelle ville 
de Lunorre et des dictes villes de Jurisce et de Provency, qui, comme dit est, sont 

propres heritaiges de la dicte madame Marguerite reanconnez, dont ycellui mon- 

seigneur Jaques et sa dicte femme avoient este et estoient dommaigiez jusques a la 

somme de douze mile deniers dor; si concluoit que a lui rendre et paier les diz 

douze mile deniers dor, nostre leaul arbitraige precedent, la dicte contesse feust par 

nous condempnee. De rechief, que quant la dicte madame Marguerite parti de 

Nuefchastel, elle y laissa troys escrins et dedanz pluseurs biens meubles a elle ap- 

partenant : test assavoir un saphir, un rubi, une esineraude et un diamant, ensem- 
ble grant quantite de fines perles et pluseurs autres joyaux dor et dargent a ycelle 
ma dame Marguerite appartenant, qui valoient touz douze mile florins dor, lesquelx 

escrins la dicte contesse a brisie ou fait brisier et les biens et joyaux dessus diz qui 
estoient en yceulx escrins a prins et tournez a son proffit. Si concluoit que a lui 

rendre les diz douze mile florins, ycelle contesse feust par nous condempnee. De 

rechief, que la dicte contesse avoir prins ou fait pranre par force a armes sur les 
diz monseigneur Jaques de Vergi et sa femme, et par un an et plus, detenu de fait 

et contre raison, et en leve les revenues et proffiz, les diz chastel, bourc, ville et 
chastellenie de Boudry, ensemble les appartenances, a yceulx monseigneur Jaques 

et sa femme appartenantz, comme dessus est dit; et aussi avoir pris et applique a 
son profit les biens meubles qui dedanz estoient, la valeur des quelx biens meubles 
et les frais et dommagges. que le dit monseigneur Jaques avoir fait pour le dit chas- 
tel recovrer, montoyent a dix mile florins de Florence de bon or et de fort pois, et 
les revenues et proffiz des diz chastel et chastellenie de Boudry que la dicte con- 
tesse a levez, comme dit est, par un an et plus, montoyent a la somme de quatre 
cent florins, telz corne dit est; et que en contempt et hayne du dit monseigneur 
Jaques et de sa dicte femme, la dicte contesse avoir fait tuer deux des familiers 
dyceulx monseigneur Jaques et sa femme